e Seguro ou Relativas a Títulos Mobiliários (“IOF-Crédito”).
		 Assim, com base nos artigos 2º, inciso I, 3º a 7º, 47, 49 e 50 do Decreto nº 6.306, de 14.12.2007 (“Decreto 6.306/07” ou Regulamento do IOF - “RIOF”) formalizou-se a cobrança de R$ 30.552.677,03 (trinta milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e sete reais e três centavos).
		 A exigência está pautada na ocorrência de dois fatos geradores, ambos supostamente materializados no ano-calendário de 2018.
		 A primeira operação, de maio de 2018, envolveu a Recorrente, o BNDES Participações S.A. (“BNDES”) e a Odebrecht Energia e Participações S.A. (“OEP”). Em linhas gerais, a OEP detinha uma dívida em favor do BNDES no valor de R$ 791.989.014,31 (setecentos e noventa e um milhões, novecentos e oitenta e nove mil e quatorze reais e trinta e um centavos), que foi assumida pela Recorrente em 23.5.2018. Desse modo, com a assunção dessa dívida, a Recorrente passou a ser devedora no BNDES e credora da OEP. Tal operação, para fins de simplificação, será nomeada de NSPINV X OEP X BNDES.

[...]

idem. 
		 Confira-se o que dispõem os artigos 6º, 7º e 8º da Instrução Normativa nº 1.969, de 28.7.2020 (“IN 1.969/20), fazendo referência ao §1º do artigo 7º do RIOF:
		 IN 1.969/20 
		 Art. 6º As operações de crédito com prazo igual ou superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias não liquidadas na data do vencimento ficam sujeitas à incidência de imposto complementar a que se refere o caput do art. 5º, exceto se a operação já tiver sido integralmente tributada pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
		 Parágrafo único. Nas hipóteses de prorrogação, renovação, novação, composição, consolidação, confissão de dívida ou negócios assemelhados das operações de créditos a que se refere o caput, caberá cobrança de IOF complementar à

[...]

Operações de Crédito, Câmbio e Seguro ou Relativas a Títulos Mobiliários (“IOF-Crédito”). 

Assim, com base nos artigos 2º, inciso I, 3º a 7º, 47, 49 e 50 do Decreto nº 6.306, de 

14.12.2007 (“Decreto 6.306/07” ou Regulamento do IOF - “RIOF”) formalizou-se a cobrança de R$ 

30.552.677,03 (trinta milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e sete reais 

e três centavos). 

A exigência está pautada na ocorrência de dois fatos geradores, ambos 

supostamente materializados no ano-calendário de 2018. 

A primeira operação, de maio de 2018, envolveu a Recorrente, o BNDES 

Participações S.A. (“BNDES”) e a Odebrecht Energia e Participações S.A. (“OEP”). Em linhas gerais, 

a OEP detinha uma dívida em favor do BNDES no valor de R$ 791.989.014,31 (setecentos e 

noventa e um milhões, novecentos e oitenta e nove mil e quatorze reais e trinta e um centavos), 

que foi assumida pela Recorrente em 23.5.2018. Desse modo, com a assunção dessa dívida, a 

Recorrente passou a ser devedora no BNDES e credora da OEP. Tal operação, para fins de 

simplificação, será nomeada de NSPINV X OEP X BNDES.

[...]

x 365] + 0,38%), a operação subsequente não é tributada, sob pena de bis in idem.  

Confira-se o que dispõem os artigos 6º, 7º e 8º da Instrução Normativa nº 1.969, 

de 28.7.2020 (“IN 1.969/20"), fazendo referência ao §1º do artigo 7º do RIOF: 

IN 1.969/20  

Art. 6º As operações de crédito com prazo igual ou superior a 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias não liquidadas na data do vencimento 

ficam sujeitas à incidência de imposto complementar a que se refere o 

caput do art. 5º, exceto se a operação já tiver sido integralmente 

tributada pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.  

Parágrafo único. Nas hipóteses de prorrogação, renovação, novação, 

composição, consolidação, confissão de dívida ou negócios assemelhados 

das operações de créditos a que se refere o caput, caberá cobrança de IOF 

complementar à anteriormente feita, cuja base de cálculo será o saldo